
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  73Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
EXTRATO DO EDITAL - Nº. 05/2023 – FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos dos processos nº. 2023/109315; nº 
2022/1650490; nº 2023/539708;
TORNA PÚBLICO o Edital do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/PSS-Nº. 
05/2023-FCG visando a contratação temporária de excepcional interesse 
público para o provimento de 06 (seis) vagas, sendo  1 (uma) vaga para a 
função de Motorista de Nível Fundamental, 2 (duas) vagas para a função de 
Auxiliar Operacional de Nível Fundamental, 2 (duas) vagas para a função 
de Assistente Administrativo de Nível Médio, ambas com vencimento base 
no valor de R$1.320,00 (Mil trezentos e vinte reais); e 1 (uma) vaga para 
a função Técnico em Administração e Finanças – Ciências Contábeis de 
Nível Superior, com vencimento base no valor de R$ 2.098,75 (Dois mil e 
noventa e oito reais e setenta e cinco centavos).
A contratação, em caráter temporário, terá como fundamento a da Lei 
Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº. 077, de 28 de dezembro de 2011, Decreto Estadual nº. 
1.230, de 26 de fevereiro 2015, Decreto Estadual nº. 1.741, de 19 de abril 
de 2017, Lei Estadual nº. 5.939, de 15 de janeiro de 1996, Lei Estadual nº. 
7.310, de 07 de outubro 2009, Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, Decreto nº. 261, de 12 de agosto de 2019 e Decreto nº. 367, de 23 
de outubro de 2019.
As inscrições estarão abertas nos dias 04.09.2023 a 05.09.2023, exclusi-
vamente no endereço eletrônico www.sipros.pa.gov.br.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam 
no inteiro teor do EDITAL do PSS Nº. 05/2023 – FCG, que encontra-se dis-
ponível nos sites: www.fcg.pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de agosto de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN
Superintendente da Fundação Carlos Gomes

Protocolo: 977164

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 633 de 23 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/910248/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 12/08/2023 no Estado do Rio de Janeiro, para
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 634 de 23 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/946901/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará para o 
município de Santa Izabel do Pará, no dia 22 de agosto de 2023, para conduzir 
a equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 635 de 23 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/946852/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Bragança, no período de 22 a 23 de agosto 
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: GILBERTO ADRIANO PASTANA MARÇAL
MATRÍCULA: 5891674
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 636 de 23 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/945721/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Bragança, no período de 22 a 23 de agosto 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALINE ROBERTA SAAVEDRA DA SILVA LOBATO
MATRÍCULA: 57219599
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 977661
PORTARIA Nº 637 de 23 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/945696/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Bragança, no período de 22 a 23 de agosto 
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 977662
PORTARIA Nº 622 de 21 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/943306/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de Mojú, no dia 22 de agosto de 2023, para visita técnica 
da Usina da Paz naquele município.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRAL
MATRÍCULA: 5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 623 de 21 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/869412/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 (Uma diária complementar), que 
por motivo de alteração na agenda do Governo, houve a necessidade de 
permanecer por mais um dia 04/08/2023 no Estado de São Paulo, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 624 de 21 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/940876/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Cametá, no período de 20 a 21 de agosto de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: EVALDO JOSÉ SILVA DE FREITAS JÚNIOR
MATRÍCULA: 5957660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 625 de 21 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/940955/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Cametá, no período de 20 a 21 de agosto de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 626 de 21 de agosto de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/941031/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (Uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Cametá, no período de 20 a 21 de agosto de
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação


